Упоредо, Кнежевина Србија је настојала да се укључи и у европске токове и утврди паритет домаће валуте. Законом о ковању српске сребрне монете 1873.<sup>1</sup> новчани систем се развијао и као новчана јединица се уводи динар.

---

<sup>1</sup> Сви датуми су навођени по новом календару. *Српске новине*, бр. 267, 7/19. децембар 1873.

Такође, усвајају се и правила Париске новчане конвенције из 1865. којом су уједначене вредности, тежина и величина сребрног и златног новца.<sup>2</sup> Практично и фактички прихваћен је систем двојног важења метала, злата и сребра (биметализам) који се у Француској примењивао од 1803.

Самим тим, не треба да чуди и велико неповерење грађана које је по Шарлу Бошману „доста разумљиво код једног народа који је за педесет година видео много ратова и револуција и где је постало уобичајено да се новац скрива”.<sup>9</sup> Такође, стране дипломате су примећивале да је становништво „недовољно цивилизовано” да би прихватило домаћи папирни новац.<sup>10</sup>

<sup>6</sup> *Српске новине*. бр. 13, 19/31. јануар 1883.

<sup>7</sup> Коришћена је резервна новчаница Белгијске народне банке од 100 франака. Банкнотни цртежи штампани су у штампарији Белгијске народне банке у Бриселу на хартији са водотиском која је била припремљена за новчанице из 1876, док су бројеви, серије, датум издања и контролни број отискивани у Београду заједно са потписом гувернера и једног члана управе, све у присуству владиног комесара, Ј.

Вајферт је као вицегувернер гласао за злато, „решено је да банкноте од 10 динара имају гласити на злато”. АНБ/И, Управа (УПР), Записници са седнице Главног одбора (ГО), 30. децембар 1884, а. к. 16.

<sup>20</sup> Предлог Главног одбора за измене и допуне Закона о Народној банци, *Српске новине*, бр. 51 и 52, 6/18. и 7/19. март 1885.

<sup>21</sup> Законом је утврђена властита да може бити новчаница у циркулацији два и по пута више него што износи метална подлога. *Српске новине*, бр. 13, 19/31. јануар 1883.

<sup>22</sup> Архив Србије (АС), Министарство народне привреде, трговинско (МНП-Т), ПФ III, Рно 93/1897, Сва мишљења су објављена и у *Српским новинама* у наставцима у периоду 8–12. марта 1885, с тим да се и Јован Антула изјаснио против сребра, а с обзиром да је био у иностранству његово мишљење није објављено.

Радосћ Љушић, *Програми и сјајнији српских политичких странака до 1918. године*, Књижевне новине, Београд 1991.

<sup>50</sup> Мирослав Д. Пешић, Божица Б. Младеновић, „Криза парламентарног система у Краљевини Србији од 1892. до 1894. године”, *Историјски часопис*, књ. LXVI (2017), 401–435.

<sup>51</sup> *Српске новине*, бр. 283, 18/30. децембар 1893.

<sup>52</sup> По мишљењу радикалске владе и њеног министра финансија Вујића сребрне новчанице Народне банке, ако нису биле једини биле су главни узрок ажије. Слободан Јовановић, *Влада Александра Обреновића*, део I, Београдски издавачко-графички завод, Југославија публик, Српска књижевна задруга, Београд 1990, 205.

Belgrade: National bank of Serbia, 2009.

<sup>60</sup> Привилеђована Народна банка Краљевине Србије, *Извештај за 1895*, Београд 1896, XII.

<sup>61</sup> Српске новине, бр. 36, 16/28. фебруар 1896.

<sup>62</sup> Dragana Gnjatović, *Stari državni dugovi Prilog ekonomskoj i političkoj istoriji Srbije i Jugoslavije 1862–1941*, Ekonomski institut, Jugoslavenski pregled, Београд 1991.

<sup>63</sup> Бошко Мијатовић, „Конверзија српских дугова: Карлсбадски аранжман 1895.